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Duke nxjerrë nga përvoja praktike

Përpilimi dhe Auditimi i raporteve të 
qëndrueshmërisë me korniza të 
ndryshme
35+ Raporte të Qëndrueshmërisë të audituara

Mbështeten mbi 65 raporte të qëndrueshmërisë

Në rritje eksponenciale!
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Sektori Privat

Pasuri të paluajtshme
Ndërtimi

Prodhimtaria
Energjisë

Bankare dhe 
Sigurime

Sektori publik

Infrastruktura 
hekurudhore dhe 

autostrada
Kanalizimet dhe 

sistemet e punës në 
komunitet

Banesa sociale
Qytetet
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Bazat konceptuale
Raportimi financiar dhe jofinanciar
Qëllimi: Llogaridhënia dhe vendimmarrja

Karakteristikat cilësore të raportimit

Gjenerimi i të dhënave përfshirë. Monetizimi
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Si ndikon pozicioni financiar dhe 
rezultati i treguar në financa në 

shoqëri?

A ka rreziqe dhe mundësi për t'u 
faktorizuar?

Shembull: Kalimi nga ngrohja me gaz në një burim ngrohjeje të rinovueshme 
në banesat sociale në qytetin e Vjenës vlerësohet të kushtojë 10 miliardë €. 

A ka një rast për të shkuar për efiçencën e energjisë së pari? Si do të 
ndikonte kjo në pozicionin financiar dhe performancën e qytetit? Cila është 

mënyra më e mirë në aspektin financiar dhe të qëndrueshmërisë?

Rëndësia

Kohëzgjatja Përfaqësimi

Krahasoni
aftësia

Verifikuesh
mëria

Kuptueshmëria

Lidhjet me pasqyrat financiare, monetarizimi i rreziqeve dhe mundësive
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Dallimet kryesore
Raportimi financiar dhe jofinanciar

Krijimi i proceseve dhe infrastrukturës së TI-së

Lidhja me pasqyrat financiare

Interpretimi i Informacionit
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Qëndrueshmëria
?

Informacioni i qëndrueshmërisë krijon 
njohuri në motorin e menaxhimit 
financiar dhe raportimit.

Etiketimi 
dixhital

Si të interpretohen numrat 
absolutë apo edhe relativë?
Po në lidhje me dinamikën? Apo 
janë të mira apo të këqija?

Standardet e 
Sektorit
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Lidhshmëria
Raportimi financiar dhe jofinanciar
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Informacioni i Qëndrueshmërisë do të informojë 
raportimin financiar në shumë nivele:

• Prezantimi i pasqyrës 
financiare

• Shqetësimi për të shkuar
• Matja e vlerës së drejtë
• Testimi i Dëmtimit
• Dispozitat
• Instrumente financiare të 

specializuara
• Certifikatat e 

shkarkimeve

Shembull:

Qeveria gjermane vendosi në 
vitin 2011 të ndalojë prodhimin e 
energjisë bërthamore. Çka do të 
kishte çuar në dëmtime të larta 
për kompanitë e energjisë 
bërthamore. Gjermania është e 
detyruar të sigurojë pagesa rreth 
1.4 miliardë € për të kompensuar 
humbjen e tyre, e cila do të 
kishte çuar në një 
provizion/detyrim.
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Konkluzioni
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• Raportimi financiar dhe raportimi i qëndrueshmërisë kanë baza shumë të ngjashme

• Shumë nga sfidat mund të adresohen me standardizimin dhe shtrirjen më të gjerë të aplikimit, si dhe duke e 
bërë informacionin të disponueshëm në mënyrë dixhitale.

• Raportimi i qëndrueshmërisë ka potencialin të transformojë dhe të ndikojë shumë shpejt në raportimin 
financiar

• Standardet EFRAG/ESRES dhe IFRS S/ISSB së bashku me GRI do të formojnë një bazë globale dhe 
kuptimin e të dhënave dhe ndikimet e tyre në financa
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